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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá využitím sopránové zobcové flétny (dále jen flétna) u dětí

s výchovnými obtížemi. Hlavním cílem je analyzovat vliv činností s tímto dechovým

nástrojem na problémové jevy v chování u dětí předškolního věku.

Teoretickou část tvoří tři kapitoly, ve kterých jsou zpracovány základní informace

o flétně, její historii a terapeutickém využití. Dále jsou zde definovány projevy výchovných

obtíží u dětí a podávány návrhy na podporu žádoucího chování. Třetí kapitola je věnována

popisu problematiky muzikoterapie.

V empirické části diplomové práce je zvolena kombinace metod kvalitativního

a kvantitativního výzkumu. Stěžejní metodou jsou případové studie čtyř dětí s výchovnými

problémy. Další výzkumnou metodou je dotazník určený pro předškolní pedagogy

Středočeského kraje. Výsledky vyplývající z provedeného výzkumného šetření jsou shrnuty

v závěru.

ANNOTATION

This thesis deals with the use of Soprano Recorders (hereinafter recorder) in children

with educational difficulties. The main objective is to analyze the impact of activities with this

brass instrument on the problematic phenomena in the behaviour of preschool children.

The theoretical part consists of three chapters in which basic information about the

recorder, its history and its therapeutic use is processed. Further, expressions of educational

difficulties in children are defined and proposals to promote desirable behavior are submitted.

The third chapter is devoted to describing the problems of music therapy.

In the empirical part of the thesis combination of methods of qualitative and

quantitative research is chosen. The key method is a case study of four children with

educational difficulties. Another research method is a questionnaire designed for pre-school

teachers of the Central Czech Region. The results of the performed research are summarized

in the conclusion.

ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je využití sopránové zobcové flétny (dále jen flétna) jako

terapeutického prostředku u dětí s výchovnými obtížemi. Hlavním záměrem celé studie je

analyzovat vliv činností s flétnou na problémové jevy v chování u vybraných jedinců a dále

prozkoumat názory předškolních pedagogů na jejich vlastní připravenost zvládat problémové

chování ve svých třídách.

Teoretická část se především zabývá terapeutickým využitím flétny a charakteristikou

problémového chování. Značný prostor je věnován oblasti muzikoterapie a také přehledu

možností, jak podporovat žádoucí chování u dětí předškolního věku.

S ohledem na požadované cíle je v praktické části zvolen smíšený výzkum. Pomocí

dotazníku jsou zjišťovány názory předškolních pedagogů na problematiku výchovných obtíží

u dětí a také na terapeutické využití flétny. Na případových studiích je demonstrován vliv

činností s flétnou na projevy problémového chování. Závěr shrnuje poznatky celé studie.

KLÍČOVÁ SLOVA

sopránová zobcová flétna, projevy problémového chování, poruchy chování, podpora

žádoucího chování, muzikoterapie, podpůrné postupy, ranní kruh, terapeuticko-formativní

metody

ABSTRACT

The topic of this thesis is to use descant recorders (hereinafter recorder) as

a therapeutic agent in children with behavioral difficulties. The main aim of the study is to

analyze the impact of activities with the recorder on the problem phenomena in the behavior

of selected individuals and further explore the views of preschool teachers of their own

readiness to manage problem behavior in their classrooms.

The theoretical part is mainly engaged in the therapeutic use of recorders and

characteristics of problematic behavior. Considerable space is devoted to the review of

options to promote desirable behavior in pre school children and areas of music therapy.

With regard to the desired objectives mixed research is chosen in the practical part.

Using a questionnaire opinions of preschool teachers on the issue of educational difficulties in

children are collected and also the possibility to use the recorder for therapeutic purposes. The

case studies demonstrate the impact of the recorder on the manifestations of problematic

behavior. The conclusion summarizes the findings of the study.

KEYWORDS

descant recorder, manifestations of problematic behavior, behavior disorders, promoting the

desired behavior, music therapy, supporting procedures, morning circle, therapeutic -

formative methods
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ÚVOD

O problematiku výchovných obtíží u dětí předškolního věku jsem se začala zajímat

už před lety, kdy jsem po absolvování hudební konzervatoře začala působit jako zastupující

učitelka v jedné pražské pětitřídní mateřské škole. Tehdy jsem několik měsíců vedla třídu,

která byla mezi místními pedagogy vyhlášená jako "třída hrůzy". O "kvalitách" tohoto

oddělení jsem se přesvědčila už v prvních dnech, ve kterých jsem ztratila všechny své iluze

o profesi předškolního pedagoga.

Ve třídě byla převaha chlapců, z nichž tři byli v péči pedagogicko psychologické

poradny s potvrzenou hyperkinetickou poruchou. Bez cíle a za velkého křiku pobíhali

v prostoru herny a stahovali k této aktivitě i ostatní. Velký problém jsem spatřovala v nízké

úrovni prosociálního chování a empatie u většiny třídy, což se v kolektivu projevovalo

zejména neschopností se domluvit a slovním, mnohdy i fyzickým napadáním.

První týdny byly pro mě opravdu velmi náročné. Naplňovaly mě pocity neschopnosti

a bezmoci, které byly navíc umocněny nedostatkem teoretických a praktických znalostí

z oblasti předškolní výchovy. Přesto jsem se rozhodla vytrvat, nevzdávat se a bojovat, a to

vlastními zbraněmi, jimiž jsem vládla nejlépe - muzikou.

Začala jsem využívat klavíru, nástrojů Orffova instrumentáře, ale především flétny.

S překvapením jsem zjistila, že mateřská škola disponuje množstvím polodřevěných

pětidírkových dětských fléten (bez palcového a malíkového otvoru). Jejich tlumený zvuk

umožňoval skupinovou hru bez rizika z nadměrného hluku. A tak jsem pro děti ze svého

oddělení založila kroužek "flétničky".

Zpočátku jsem vedla pouze skupinovou výuku, později i individuální a výuku

v malých skupinkách. Obsahem byla nejen hra na flétnu, ale také hra s flétnou, hudebně

pohybové hry, relaxace a aktivní poslech. Společným jmenovatelem všech aktivit byl prožitek

a prostředkem k němu byla právě zobcová flétna. Při plánování programu jsem vždy

vycházela z přirozeného zájmu dítěte a z aktuální situace. Výsledky se dostavily téměř

okamžitě. Děti hudebně pohybové aktivity zaujaly natolik, že je vyžadovaly denně, což se

pozitivně odrazilo i na mém pedagogickém sebevědomí.

Zájem o výuku hry na flétnu u mě přetrval i v dalších letech, kdy jsem mimo jiné

vedla flétnový kroužek mentálně retardovaných dětí v ústavu sociální péče Domov Mladá

v Milovicích. Mentálně retardovaní lidé mívají sklon k agresivitě. Musela jsem tedy volit
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odlišné postupy a uplatňovat jiné metody s ohledem na stupeň daného handicapu. Získala

jsem tak cenné zkušenosti pro své další pedagogické působení v oblasti výuky hry na flétnu.

V diplomové práci jsem se rozhodla využít svých zkušeností a znalostí

k vytvoření projektu, jehož cílem bylo analyzovat vliv činností s flétnou na problémové jevy

v chování u dětí předškolního věku. K takto stanovenému cíli jsem přistupovala ve dvou

etapách, které korespondují s teoretickou a praktickou částí.

V první kapitole teoretické části se zabývám zařazením zobcové flétny do skupiny

hudebních nástrojů, historií tohoto dechového nástroje a jeho terapeutickým využitím. Druhá

kapitola je věnována projevům problémového chování u dětí předškolního věku a podpoře

žádoucího chování. Obsahem třetí kapitoly je muzikoterapie, neboť právě z té vycházím

při vytváření nabídky činností projektu. Zde se mimo jiné zabývám charakteristikou

předpokladů pedagoga pro využívání muzikoterapie a nejdůležitějšími principy při plánování

muzikoterapeutických lekcí.

Praktická část je rozčleněna do tří kapitol. V první definuji cíle, hypotézy

a metodologii výzkumu. Součástí této kapitoly je i charakteristika projektu, přehled jeho

činností a metodické poznámky k individuální výuce hry na flétnu. V následujících

podkapitolách se již věnuji smíšenému výzkumu, tj. provádím analýzu kvalitativního

a kvantitativního šetření. V prvním využívám metodu dotazníku, ve druhém čtyř případových

studií dětí s projevy problémového chování. Vyhodnocení výzkumu uvádím v kapitole páté,

která je opět rozčleněna na dvě podkapitoly vztahující se ke kvalitativní a kvantitativní části

výzkumu. Součástí každého vyhodnocení je závěrečné shrnutí, v němž stručně charakterizuji

získané poznatky.
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1 SOPRÁNOVÁ ZOBCOVÁ FLÉTNA A JEJÍ VYUŽITÍ


[…]


na patách, paže volně položeny na stehnech)
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Třepu, třepu prstíčky (z praxe učitelek MŠ)

"Třepu, třepu prstíčky, - třepání prstů

takhle plavou rybičky. - jemné pohyby prstů (třepotání)

Tisknu, tisknu prstíčky, - napnuté prsty se pohybují k sobě a od sebe

takhle skáčou žabičky. - stejný pohyb

Mačkám, mačkám prstíčky, - napínání prstů a jejich následné sevření v pěst

takto dělaj kravičky." - prsty sevřené v pěst - mírné pohupy do stran
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 XXII

Příklady cvičení rozvíjejících rytmické cítění

Spojení různých druhů pohybu s hrou na flétnu nebo jiný melodický nástroj podporuje

rytmické cítění.

Kouzla Černofouse

Realizace: Učitelka improvizuje na flétnu nebo na klavír melodie různého charakteru. Úkolem

dětí je pohybovat se v rytmu.

Upozornění: Dítě snáze pochopí rytmus, zapojí-li do činnosti celé tělo.

Bubnování

Realizace: Učitelka improvizuje na klavír nebo flétnu melodie různého charakteru. Úkolem

dětí je rozeznít bubny v daném rytmu.

Hra na rytmus

Realizace: Děti stojí v mírném rozkročení v prostoru herny. Ve dvoučtvrťovém taktu přenáší

váhu z jedné nohy na druhou. Pohyb doprovází deklamací „ta – nic, ta – nic“. Dále obměňují

např. „tyty – tá, tyty – tá“ nebo „nic – nic, nic – nic“.

Upozornění: Tato aktivita je náročnější. Děti zpočátku pouze napodobují pohyby a deklamaci

učitelky. Samy nabízí obměny až po cca třech měsících procvičování.

„Vytutávání“ rytmu

Realizace: Děti stojí u klavíru. Učitelka hraje na klavír známé melodie písní (např. "Skákal

pes", "Běží liška", "Prší, prší",…). Děti na flétnu „vytutávají“ rytmus písní na určený tón.

Upozornění: Dbáme na správné nasazení, držení nástroje, postoj při hře a dech.
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 XXIII

Aktivity podporující rozvoj hudebního sluchu

Cíl: Probudit a rozvíjet hudební sluch. Naučit reagovat děti na čtyři hlavní vlastnosti tónu

(sílu, délku, barvu, výšku).

1) První vlastnost tónu: síla

Dirigent

Realizace: Děti v sedu na patách sledují paže učitelky. Je-li vzdálenost paží velká, hrají plný

dlouhý tón, na kterém se předem domluví. Jsou-li paže blízko u sebe, hrají tiše.

Varianta

Realizace: Děti sedí zády k učitelce. Ta hraje na flétnu (nebo na klavír) dlouhé tóny. Úkolem

dětí je pažemi znázornit (viz výše) sílu tónu.

2) Druhá vlastnost tónu: délka

Tečka nebo čárka?

Realizace: Děti sedí v prostoru na koberci. Učitelka hraje na flétnu různě dlouhé tóny. Děti

pohybem ruky znázorňují délku. Dlouhý tón – vodorovná čára; krátký tón – tečka.

Upozornění: Aby dítě délku tónu pochopilo, začínáme velkým kontrastem.

Obtížnější varianta

Realizace: Děti znázorňují délku tónu stejně (viz výše), ale se zavřenýma očima.

Ozvěna

Realizace: Učitelka zahraje krátký rytmický motiv na flétnu. Úkolem dětí je motiv opakovat.

Obtížnější varianta

Realizace: Děti motiv opakují se zavřenýma očima.

3) Třetí vlastnost tónu: barva

Tlesk nebo plesk

Realizace: Učitelka předvede rytmický motiv prostřednictvím „hry na tělo“. Děti opakují.

Obtížnější varianta: Činnost je prováděna stejně, děti však sedí zády k učitelce.
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Jaký nástroj zní?

Realizace: Děti sedí zády k učitelce, která má před sebou různé hudební nástroje (včetně

Orffova instrumentáře). Postupně nástroje rozeznívá. Úkolem dětí je určit, který nástroj zněl.

Mravenec, kočka nebo slon?

Realizace: Před dětmi jsou rozloženy hudební nástroje včetně Orffova instrumentáře. Učitelka

vyzve děti, aby vybraly nástroj a následně i pohyb, který by nejlépe charakterizoval

mravence, kočku a slona. Děti poté volně běhají v prostoru, zazní-li určený nástroj, pohybují

se v prostoru tak, jak se společně domluvily.

4) Čtvrtá vlastnost tónu: výška

Nahoře nebo dole

1. činnost

Realizace: Učitelka zpívá jednotlivé tóny střídavě ve vysoké a nízké poloze. Přitom výšku

doprovází pohyb paže: vysoké tóny – paže nad hlavou, nízké tóny – paže podél těla. Děti

pohyby i zpěv učitelky napodobují.

Upozornění: Nápodoba tónů bude nepřesná. Pro pochopení výšky je důležité, aby si děti samy

vyzkoušely výšku vokálně a následně i pohybem.

2. činnost

Realizace: Učitelka hraje na flétnu tóny různé výšky. Děti pohybem ruky znázorňují výšku

tónu. Je-li tón vysoko, paže směřuje vzhůru. Je-li nízko, paže směřuje k zemi.

Upozornění: Je vhodné, bude-li učitelka tóny i několikrát za sebou opakovat. Dítě si tak snáze

uvědomí, zdali je tón vyšší, nižší nebo se opakoval.

3. činnost

Realizace:Učitelka improvizuje na flétnu melodie různé výšky (př. "Skákal pes"

v jednočárkované oktávě; "Prší, prší" – ve dvoučárkované oktávě). Děti na změnu výšky

reagují změnou pohybu, na které se předem společně domluvily (př. jednočárkovaná oktáva –

chůze v předklonu, dvoučárkovaná oktáva – běh na špičkách).