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Tématem, které si Bc. Michaela Ibriqi zvolila pro svoji diplomovou práci, je Zobcová

flétna jako terapeutický prostředek u dětí s výchovnými problémy. Práce představuje

inovativní pojetí klasické výuky hry na flétnu pro zvládání projevů problémového chování

dětí předškolního věku.

Diplomová práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V první části věnuje

studentka nejprve pozornost sopránové zobcové flétně, její historii a vlivu hudby na člověka.

Oceňujeme zjištění, že flétna byla a je považována spíše jako podpůrný prostředek pro

nápravu logopedických poruch nebo léčení astmatu. V oblasti terapeutické jako prostředek

pro ovlivnění problémového chování dítěte nebylo zatím zaznamenáno žádné výraznější

využití. V tomto směru je diplomová práce studentky jistě přínosem a možným impulzem pro

rozvinutí tématu. Další kapitolu pak věnuje charakteristice a typologii problémového chování

dětí a dává je do souvislosti s dvěma nejběžnějšími vzdělávacími programy předškolního

vzdělávání (Zdravá mateřská škola a Začít spolu). V následující kapitole charakterizuje

muzikoterapii a pozastavuje se nad pojetím této terapeutické oblasti. Pro vlastní projekt je tato

část velmi důležitá, zejména konstatování nejasného pojetí muzikoterapie – zda lze tímto

způsobem klasifikovat jakékoliv hudební činnosti s dětmi vedené se záměrem emočního

prožívání, s respektem k osobnosti dítěte apod. Protože má následující projekt

muzikoterapeutický charakter, mohla by studentka věnovat tématu větší pozornost, např. blíže

vysvětlit a popsat práci muzikoterapeuta nebo uvést významné osobnosti české

muzikoterapie. Teoretická část je zpracována přehledně a systematicky. Oceňujeme, že

studentka vybírá z uvedených oblastí pouze ty informace, které přímo souvisejí s projektem a

zvoleným tématem.

Praktická část diplomové práce je založena na kvantitativním výzkumu vedeném

formou dotazníků a kvalitativním šetření založeném na realizaci vlastního projektu nazvaném

„S flétničkou za Písničkou“. Kladně hodnotíme snahu studentky získat přes počáteční

neúspěch více vyplněných dotazníků a osobní kontaktování ředitelů škol. Závěry vyplývající

z dotazníkového šetření lez díky vyššímu počtu respondentů považovat za obecnější. Ovšem

je otázkou, jaká byla návratnost oproti počtu rozeslaných dotazníků. Dotazník byl zadán

přehledně a srozumitelně, formulace otázek je jednoznačná. Cílem dotazníku bylo analyzovat

postoje pedagogů k výskytu problémového chování dětí v mateřských školkách a zmapovat

jejich názory na hru na zobcovou flétnu v tomto prostředí. Odpovědi jsou pak zpracovány

formou koláčových grafů a komentovány. Ze závěrů šetření vyplývá, že tři z předem

stanovených hypotéz byly verifikovány, jedna hypotéza potvrzena nebyla. V závěru studentka

osvětluje důvod tohoto výsledku.

Stěžejní část práce spočívá v popisu a charakteristice projektu. Navrhované a

popisované činnosti jsou mnohdy vlastní tvorbou studentky, studentka v projektu využívá a

adaptuje dostupný materiál vhodný pro práci s předškolními dětmi. V projektu nás zaujala

především metodická struktura lekcí směřující od vytváření kladného vztahu k hudebnímu

nástroji a emocionálního zaujetí dítěte k postupnému zvládání praktických dovedností a

teoretických poznatků. Rozdělení lekcí na dva typy (společný program a individuální lekce)

přineslo možnost využití skupiny jako motivačního prostředku (a to oběma směry). Případové

studie čtyř dětí jsou vedeny podrobně a systematicky. Výzkumný vzorek zahrnuje rozmanité

druhy projevů problémového chování. Velice oceňujeme spolupráci studentky s rodiči,

pracovníky pedagogicko-psychologické poradny i dalšími kolegy. Ze závěrů kvalitativního

šetření jasně vyplývá prokazatelný pozitivní účinek výuky hry na zobcovou flétnu v oblasti

zmírnění problémového chování dětí.

Struktura diplomové práce odpovídá stanoveným požadavkům, práce je přehledná a

dodržuje formální náležitosti. Studentka prokázala dostatečné odborné znalosti, dostatek

vlastní invence a tvůrčí přístup k pedagogické problematice. Z popisu a reflexe případových

studií je patrná její schopnost reagovat na pedagogickou situaci. Na základě popisu aktivit

projektu lze usuzovat i na kvalitní úroveň vlastních hudebních znalostí a dovedností. Text je

až na drobné chyby (např. užívání spojovníku místo pomlčky) bez jazykových, stylistických a

i chyb obsahových.

Diplomovou práci Bc. Michaely Ibriqi doporučuji k obhajobě. Při obhajobě diplomové

práce navrhuji prodiskutovat níže uvedené otázky:

V kapitole 3.4 se zamýšlíte nad předpoklady pedagogů pro využívání

muzikoterapie. Jaký je Váš osobní názor? Lze za muzikoterapeuta považovat

(dle Šimanovského – srov. s. 42) každého aktivního učitele hudební výchovy?

V čem spatřujete rozdíl mezi působením muzikoterapeuta – odborníka a

učitelem využívajícím muzikoterapeutické prostředky?

Vámi popsaný projekt potvrdil možnost využití zobcové flétny jako

terapeutického prostředku. Které body svého projektu považujete v případě

předání tohoto projektu dalším kolegům za stěžejní? Nakolik je pro úspěšnou

realizaci projektu nutné dodržet Vámi navržené schéma (skupinová a

individuální výuka, počet lekcí…). Domníváte se, že by bylo možné pozorovat

terapeutických účinků i pouze při skupinové výuce?

Domníváte se, že lze v této podobě v projektu nahradit zobcovou flétnu jiným

nástrojem? Proč ano, proč ne?
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